
Rádi bychom věděli, co přináší štěstí  KOMINJK – sv. Florián 

lino  příloha č. 1 

 
Svatý Florián – 4. květen 
   

 Svatý Florián byl důstojníkem 
římského vojska a také vysokým 
úředníkem. Bývá zpodobňován jako 
postava ve zbroji římského vojína  
s mečem a korouhví, vylévající vodu  
z vědra na hořící dům v připomínce 
toho, že prý kdysi svou modlitbou 
odvrátil plamennou zkázu. Tisíce 
takových sošek chránily statky, 
chalupy a i městské domy. 
 Svatý Florián je považován   
za ochránce v nebezpečí ohně, vody 
a války - je  patronem hasičů, 
kominíků a zedníků. Jméno Florián pochází  z latinského slova 
„florianus“ a v překladu znamená „kvetoucí, rozkošný“. 
 Chtěl osvobodit své přátele, kteří se hlásili ke své víře. To se 
mu však nepovedlo, byl sám zajat, mučen a nakonec byl svržen     
do řeky s uvázaným kamenem na krku. 
Hašení by se v případě sv. Floriána mělo chápat jako hašení požáru 
lidské zloby a nenávisti. Vědro s vodou pak symbolizuje nádobu 
vody života, která má hasit vyprahlost a zlo.  
 

Na Hané ještě v předminulém století hlásil ponocný:  
“Chval dobrý duch Hospodina i Ježíše, jeho Syna. Odbila desátá 
hodina, milý svatý Floriáne, tohoto městečka patrone, chraň nás       

od ohně...„ 
 

 
Svatý Florián – 4. květen 
   

 Svatý Florián byl důstojníkem 
římského vojska a také vysokým 
úředníkem. Bývá zpodobňován jako 
postava ve zbroji římského vojína  
s mečem a korouhví, vylévající vodu  
z vědra na hořící dům v připomínce 
toho, že prý kdysi svou modlitbou 
odvrátil plamennou zkázu. Tisíce 
takových sošek chránily statky, 
chalupy a i městské domy. 
 Svatý Florián je považován   
za ochránce v nebezpečí ohně, vody 
a války - je  patronem hasičů, 
kominíků a zedníků. Jméno Florián pochází  z latinského slova 
„florianus“ a v překladu znamená „kvetoucí, rozkošný“. 
 Chtěl osvobodit své přátele, kteří se hlásili ke své víře. To se 
mu však nepovedlo, byl sám zajat, mučen a nakonec byl svržen     
do řeky s uvázaným kamenem na krku. 
Hašení by se v případě sv. Floriána mělo chápat jako hašení požáru 
lidské zloby a nenávisti. Vědro s vodou pak symbolizuje nádobu 
vody života, která má hasit vyprahlost a zlo.  
 

Na Hané ještě v předminulém století hlásil ponocný:  
“Chval dobrý duch Hospodina i Ježíše, jeho Syna. Odbila desátá 
hodina, milý svatý Floriáne, tohoto městečka patrone, chraň nás       

od ohně...„ 
 


